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Filozofická fakulta

Katedra politologie

Legitimita násilné odbojové činnosti: případ bratří

Mašínů
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V Hradci Králové dne 26. 6. 2023 ____________________________

Anotace
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 Bakalářská práce se zabývá legitimitou činů provedených odbojovou

skupinou bratří Mašínů. Pro splnění nadefinovaného cíle práce využije zhodnocení

legitimity režimu vedeného Komunistickou stranou. Práce bude rozdělena do čtyř

částí. V první části bude představen pojem legitimity a následně popsán jak

z pohledu deskriptivního (Weber), tak z pohledu normativního (Simmons, Locke,

Beetham). Druhá část bude pojednávat o historicko-politickém kontextu

vymezeného od roku 1946 do roku 1953. Detailněji se práce zaměří na dva důležité

historické milníky, kterými jsou volby do ústavodárného Národního shromáždění

v roce 1946, a na ně navazující politická krize vrcholící v únoru 1948. Pro uvedení

konkrétních příkladů legitimizace režimu budou v této části také představeny

protestní akce pořádané skupinami podporující nastupující režim či naopak režim

kritizující. V třetí části budou popsány odbojové akce skupiny bratří Mašínů

odehrávající se na území Československé republiky. Čtvrtá část práce aplikuje

konkrétní historické události do prací nadefinovaných výroků tvořících rámec

legitimity režimu.

Práce bude odpovídat na následující výzkumné otázky:

- Lze považovat komunistický režim do roku 1953 na území

Československé republiky za legitimní?

- Do jaké míry lze protirežimní činnost odbojové skupiny bratří

Mašínů považovat za legitimní?

Klíčová slova: legitimita, odbojová skupina bratří Mašínů, Komunistická strana,

volby do ústavodárného Národního shromáždění, Třetí odboj
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 The Bachelor Thesis deals with the legitimacy of the feats carried out by the

resistance group of the Mašín brothers. In order to achieve the defined objective,

the thesis will use an evaluation of the legitimacy of the regime led by the

Communist Party. The thesis will be divided into four parts. In the first part the

concept of legitimacy will be introduced and then described from both a descriptive

(Weber) and normative (Simmons, Locke, Beetham) perspectives. The second part

will discuss the historical-political context from 1946 to 1953. In detail, the thesis

will focus on two important historical milestones, which were the elections to the

Constituent National Assembly in 1946, and the ensuing political crisis culminating

in February 1948. In order to provide concrete examples of the legitimisation of the

regime, this section will also present protest actions organised by groups supporting

or criticising the emerging regime. The third part will describe the resistance

movement actions of the Mašín brothers' group taking place on the territory of the

Czechoslovak Republic. The fourth part of the thesis will apply specific historical

events to the thesis's defined statements forming the framework of the regime's

legitimacy.

The thesis will answer the following research questions:

- Can the Czechoslovakian communist regime until 1953 be considered

legitimate?

- To what extent can the anti-regime activities of the resistance group

of the Mašín brothers be considered legitimate?
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1. Úvod

Bakalářská práce se zabývá odbojovou činností skupiny bratří Mašínů

optikou legitimity násilné odbojové činnosti. Otázka morální správnosti jednání

této odbojové skupiny polarizuje společnost prakticky od vykonání samotné cesty

na Západ. Morální dilema, které tento způsob odboje v široké veřejnosti vyvolává

však nemůže být použito jako hodnotící prvek, který by využily akademické práce

pro posouzení činnosti odbojové skupiny. Proto tato bakalářská práce přenechává

otázku morálního hodnocení odbojové skupiny společnosti a zaměří se na

hodnocení skrze konkrétní prvky legitimity.

Skupina bratří Mašínů je z časového hlediska řazena do tzv. třetího odboje,

který je historiky spojován s obdobím komunistického režimu na území

Československé republiky. Třetí odboj se liší od předešlých dvou, tedy od

protirakouského za první války a protinacistického za války druhé, několika

způsoby. Časové období, ve kterém odboj působil, spadá do období oficiálního

míru i přes fakt, že na pozadí mezinárodních vztahů hovoříme o studené válce.

Dalším odlišným prvkem je absence jakékoliv orgánu působícího ze zahraničí, se

kterým se mohly zdejší skupiny spojit. Tyto důvody jsou hlavní pro posuzování

třetího odboje odlišným způsobem v porovnání s dvěma předcházejícími.

Období, do kterého jsou operace skupiny bratří Mašínů řazeny spadá do tzv.

zakladatelského období režimu, jenž je datován od únorového převratu v roce 1948

zhruba do roku 1953, respektive do první poloviny 50. let 20. století. Nová etapa

dějin československého národa nebyl ze dne na den vymyšlený převrat, naopak se

jednalo o dlouhodobě připravovaný státní převrat, jehož cílem byla likvidace

zavedené parlamentní demokracie a nástup komunistického režimu, který šel ruku

v ruce s připojením Československé republiky k sovětskému mocenskému bloku.

Nadšení, které prostupovalo částí rozdělené společnosti začalo upadat s postupem

času, který odkryl skutečnou tvář režimu. (Chalupová, 2011:11-12)

K dokreslení celkového obrazu považuji za nutné krátce sumarizovat

prostředí, ve kterém členové skupiny bratří Mašínů vyrůstali – s důrazem na bratry

Josefa a Ctirada Mašinovy.
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Hypotéza, se kterou bakalářská práce pracuje, je zaměřena na legitimitu

režimu, ve kterém skupina působila. Komunistický režim lze hypoteticky označit

za legitimní, jelikož hlavní proměnou v jejím hodnocení je souhlas s daným režim

ze strany společnosti.

Cílem předkládané bakalářské práce je zhodnotit legitimitu činů skupiny

bratří Mašínů v kontextu historicko-politického pozadí, které mělo zásadní vliv na

radikalizaci členů skupiny.

Ke splnění nadefinovaného cíle této práce je třeba zodpovědět na následující

otázky, které rámují obsah práce:

- Lze považovat komunistický režim do roku 1953 na území

Československé republiky za legitimní?

- Do jaké míry lze protirežimní činnost odbojové skupiny bratří Mašínů

považovat za legitimní?

Metodologie této bakalářské práce je postavena na analýze dokumentů a

kritickém výkladu zjištěných informací. To z ní činí práci čistě teoretického

charakteru s důrazem na interpretaci zjištěných poznatků.

Bakalářská práce je strukturována do třech hlavních kapitol, kterým

předchází úvod do zkoumané problematiky a závěr sumarizující poznatky

z jednotlivých kapitol.

První kapitola je zaměřena na ukotvení a vymezení způsobu interpretace

pojmu legitimity a s ní související politické moci a politické autority. Způsoby,

skrze které lze zkoumat legitimitu režimu nelze zcela jasně označit za univerzální.

Autory zabývající se touto tématikou rozděluje mnoho kritérií, avšak dvě hlavní

linie jsou rozděleny na základě víry. Hlavním ukazatelem pro skupinu autorů

v deskriptivní větvi legitimity je víra v režim samotný, na jejímž základě jsme

schopni určit legitimitu režimu. Druhou odnoží legitimity představuje větev

normativně píšících autorů, jenž ke svému hodnocení legitimity využívají, míru

ospravedlnitelnosti a souhlasu s politickým subjektem.

Ve druhé kapitole je komunistický režim na území Československé

republiky podroben otázce legitimity jeho samotné existence, popřípadě proměn od
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doby, kdy se Komunistická strana Československa dostala k moci. Toto časové

období je pro potřeby této práce ukotveno následujícím způsobem – od prvních

poválečných voleb konaných v roce 1946 do roku 1953, kdy proběhla

nejvýznamnější akce skupiny bratří Mašínů. Poslední, na dlouhou dobu svobodné

volby, se konaly v neděli 26. května 1946, během kterých suverénně zvítězila

Komunistická strana s 40,2 % hlasy a získala tak poprvé možnost sestavit vládu.

Tímto vítězstvím se jejím členům otevřela cesta k postupnému převzetí moci nad

všemi složkami moci fungujícími v tehdejším Československu. (Krejčiřík)

Třetí kapitola se věnuje podrobné analýze jednotlivých činů odbojové

skupiny bratří Mašínů. Hlavními členy uskupení byli synové generála Mašína –

Ctirad a Josef, jejich vrstevník Milan Paumer, Vladimír Hradec, Zbyněk Janata,

Václav Švéda a strýc (bratr Zdeny Mašínové) Ctibor Novák. Strýc se jako jediný

ze skupiny neúčastnil žádné terénní akce společně s dalšími členy. Náplní jeho

činnosti bylo plánování a logistické analyzování společných akcí. V této kapitole

se práce zaměří na analýzu čtyř vykonaných akcí na území Československa. První

protirežimní akcí bylo přepadení služebny Sboru národní bezpečnosti v Chlumci


[…]


pravidel a zároveň, že splnila první výrok jako kritérium hodnocení legitimity moci.
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2) V rámci druhého výroku zaměřujícího se stanovená pravidla, které lze

ospravedlnit skrze přesvědčení podává práce následující závěr.

V této části byly analyzovány akce kritizující či podporující režim vedený

Komunistickou stranou. Faktem, který zmiňuje ve svém výzkumu Beetham

(1991:17-18) je, že žádná společnost neoplývá naprostou shodou v přesvědčení.

Počet subjektů v režim věřících lze označit za jasně převažující. V rámci uvedení

konkrétního příkladu (kapitola 2.2. Únor 1948), lze uvést generální hodinovou

stávka konanou 24. února 1948, které se zúčastnilo 2,5 milionu lidí (Čapka, &

Lunerová, 2012: 116). Žádná z uváděných tří akcí (2.3. Protikomunistické akce)

proti komunistickému režimu nedosahovala tak vysokých počtu podporovatelů,

jelikož počet zúčastněných nepřesáhl 10 000 (Šmíd, 2021).

Komunistický režim si rychlým jednáním a připraveností byl schopen

zajistit stoupence, kteří mu svou účastí na demonstracích a zasíláním vyjádření o

nutnosti přijetí dvanácti demisí do rukou prezidenta zajistili dobrý argument pro

jeho legitimizaci v rámci druhého výroku, jelikož studenty uspořádána akce

podporující prezidenta Beneše čítala zlomkový počet podporovatelů.

3) V rámci třetího výroku zaměřujícího se na analýzu existence důkazu souhlasu

s konkrétním mocenským vztahem je představen tento závěr.

Třetí výrok je založen na vyjádření souhlasu v rámci konkrétní činnosti

(účast ve volbách), ve které subjekty reálný souhlas s nástupem či vedením režimu

poskytují. Pro výzkum této činnosti byly determinovány volby do ústavodárného

Národního shromáždění v roce 1946 a 1948. Za prací stanovené období byly

vypsány dva termíny voleb do ústavodárného Národního shromáždění.

V prvních volbách suverénně vítězství Komunistická strana na území Čech,

Moravy a Slezska, avšak v druhé části země, na Slovensku, skončila Komunistická

strana na druhém místě. Avšak celkový součet hlasů na území celého

Československa vyhrála Komunistická strana s 2 205 697 z celkového počtu všech

5 490 677 odevzdaných hlasů (Český statistický úřad/C, n.d.).

Pro druhé volby došlo k úpravě některých nastavených pravidel – jednotná

kandidátní listina, avšak subjekty stále mohly využít možnosti bílých hlasovacích
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lístků, na základě kterých by režimu své hlasy nedávaly, jelikož již nedocházelo

k výběru z více politických subjektů, ale pouze mezi dvěma možnostmi. V tuto

chvíli lze v rámci souhlasu navázat na Lockeovské pravidlo většiny, na základě

které je určen směr vývoje společnosti. Dle uvedených skutečností můžeme

konstatovat, že v prvních parlamentních volbách vyhrála Komunistická strana na

počet hlasů v celém Československu. Ve druhých volbách se případ vítězství

opakoval taktéž, jelikož počet vhozených bílých lístků se ani zdaleka nepřibližoval

svým počtem počtu hlasů pro jednotnou kandidátku. Počet hlasů pro jednotnou

kandidátku činil téměř šest a půl milionu (Český statistický úřad/C, n.d.).

Na první stanovenou výzkumnou otázku lze odpověď následovně:

Komunistický režim do roku 1953 není možné na základě prací stanovených třech

hodnotících výroků označit za nelegitimní, neboť zde převažují prvky, které

odpovídají kladnému hodnocení politické legitimity. Příklady, které režim dle prací

stanovených výroků legitimizují jsou: víra široké veřejnosti v komunistický režim,

uskutečnění voleb dle platných zákonů, účast ve volbách, projevení a zároveň

ospravedlnění podpory režimu skrze účast na prorežimních demonstracích.

Druhá výzkumná otázka týkající se legitimity činů odbojové skupiny bratří

Mašínů byla zkoumána na základě stanovení legitimity nastupujícího

komunistického režimu. Nastolený režim byl ve zkoumaném období shledán

legitimním skrze tři uvedené hodnotící výroky.

Toto zjištění indikuje odpověď na druhou výzkumnou otázku: Akce

pořádané odbojovou skupinou bratří Mašínů lze označit za projev nespokojenosti a

nesouhlasu s režimem, na který mají nárok. Avšak zlom v legitimitě činnosti

odbojové skupiny bratří Mašínů přichází v moment, kdy dochází k usmrcení a

zranění čtyř mužů, kteří byli součástí toho stejného společenství jako bratři

Mašínové. Dle Locka jednotlivci dávají souhlas k utvoření společenství, za účelem

získání zejména bezpečnosti a ochrany. A to nejen před subjekty stojícími mimo

zavedené společenství, ale i před členy stejného společenství, a proto usmrcení a

zranění spáchaná během odbojových akcí delegitimizují celou odbojovou činnost

skupiny bratří Mašínů.
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 Předkládaná práce vyplňuje mezeru v nynějším stavu bádání zaměřeného na

odbojovou skupinu bratří Mašínů. Do této doby byly veřejnosti předkládány spíše

práce historicko – faktografického rázu, které činnost skupiny bratří Mašínů

hodnotily na základě morálního a etického pojetí. Prostor pro navazující výzkum se

nabízí́ ve zkoumání legitimity komunistického režimu v Československu od roku

1953 dále, kde je pravděpodobné, že se režim stával stále více nelegitimním kvůli

stoupajícím represím a popravám jedinců, kteří mají být v rámci společenství

chráněni.
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fronta

Mašín, C., Mašín, J., & Paumer, M. (2010). Cesta na severozápad. Praha:
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from: https://ct24.ceskatelevize.cz/archiv/1446320-odboj-treti-protikomunisticky
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