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1. Karolína Simoníková si jako cíl své bakalářské práce stanovila "zhodnotit legitimitu činů
skupiny bratří Mašinu v kontextu historicko-politického pozadí, které mělo zásadní vliv na
radikalizaci členů skupiny" (s. 2). Za tímto účelem formuluje dvě výzkumné otázky, k jejichž
zodpovězení využívá nejprve teoreticky zakotvený rozbor pojmu (politické) legitimity a následně
analýzu dokumentů souvisejících s činností odbojové skupiny. Téma práce považuji za podnětné
a souhlasím s autorkou, že ačkoliv "o Mašínech" se ve veřejné sféře mluví a píše opakovaně a
názory na legitimitu jejich činů jsou silné na všech stranách, není úplně jasné, podle čeho
bychom si takové názory vlastně měli tvořit, případně posuzovat.

2. Autorka se poctivě utkala s poměrně náročnou teoretickou literaturou k problematice politické
legitimity a na vymezeném prostoru podala solidní obraz činnosti odbojové skupiny v kontextu
etablujícího se komunistického režimu. Za pozornost stojí i úsilí o provázání teoretického rámce
s nahromážděnými faktografickými zjištěními, jež je nejen v úvodu slíbeno, ale reálně s takovou
syntézou autorka skutečně přichází.

Zdá se mi ale, že půdorys bakalářské práce je pro takto ambiciózní cíl nedostatečný, což vede k
některým zkratkovitým nebo ne-zcela-srozumitelným tvrzením, stejně jako k vynechání řady
kontextuálně relevantních informací, které se přímo dotýkají otázky legitimity komunistického
režimu. Někdy jde v zásadě o detaily — pokud zkoumáme legitimitu nějaké instituce nebo jednání,
obvykle se ptáme po její morální oprávnenosti, v případě státu či režimu morálním právu vládnout
(což ostatně plyne i z definic Simmonse, Beethama či Locka). Pak je ale zvláštní, pokud autorka
na s. 1 píše, že se chce vyhnout hodnocení "morální správnosti" jednání Mašinu a spol. Jiný
rychlý příklad z Úvodu se týká "hypotézy" práce, již autorka zmiňuje (s. 2), ale o jejímž znění se
nedozví dáme nic — naopak přichází matoucí teze o to, že "[kjomunistický režim lze hypoteticky
označit za legitimní". To je pro mě dohromady matoucí, přestože tuším, že se může jednat o
formulační nedotaženosti. Stejně tak se pozastavuji nad tvrzením, že práce je "čistě teoretického
charakteru", jemuž ovšem předchází informace, že metodologie se opírá o analýzu dokumentů a
kritický výklad zjištěných informací — na tom, obávám se, není nic "čistě teoretického".

Budu-li se soustředit na systémovější výhrady, jako první se nabízí ne zcela dobře vyjasněný vztah
mezí třemi "úrovněmi legitimity" (převzatými z Webera, Simmonse a Locka) a třemi "výroky o
legitimitě", jejichž inspirací byl dle všeho Beetham (autorka navíc hovoří ještě o deskriptívni a
normativní "rovině" legitimity, čímž se situace dále zamlžuje). Z výkladu lze postupně vyvodit
pravděpodobný pojmový vztah mezi jednotlivými prvky, ale domnívám se, že tento měl být
formulován explicitně. Čtenář, který se v dané teoretické debatě dopředu nevyzná, se může
snadno ztratit.

Co do nashromážděného empirického materiálu je pro mě zarážející, že pro účely hodnocení
legitimity komunistického režimu po r. 1946/48 zajímala autorku výhradně organizace, průběh a
výsledky parlamentních voleb (případně vývoj na úrovni vrcholné exekutivy). Skutečně nejsou
pro hodnocení legitimity jakkoliv podstatné zmanipulované soudní procesy, nezřídka končící
popravou odsouzených? Působení StB? Násilné zabavování majetku, zastrašovaní, tlak
paravojenských jednotek (Lidové milice), ideologická manipulace? Autorka sama píše (s. 27), že
únor 1948 byl "pouze vyvrcholením" dlouho dopředu připravovaných podvratných aktivit.
Stejně tak je z výkladu jasné (a poválečné události taky byly i komunisty prezentovány), že mělo
jít a šlo o revoluční převzetí moci a proměnu společensko-hospodářského systému jako takového.
Proč tedy autorku zajímají výhradně parlamentní volby? Opravdu je možné na základě takto úzce
vymezené perspektivy prohlásit, že moc byla v letech 1946—53 vykonávána "podle pravidel" (a
byla tak splněna první ze tří podmínek legitimity)? (Mimochodem, autorka zároveň poměrně
matoucím způsobem na s. 33 píše, že "režim sám není zcela jasně považován za legitimní" — co
si z toho všeho má čtenář vzít?)

Předpokládejme ale zatím pro účely argumentace, že komunistický režim byl dle zkoumaných
kritérií legitimní. Klíčový pojmově-teoretický problém je v tom, že dle tzv. korelační te^e, již
explicitně zastává Simmons, pravděpodobně zastával Locke, a soudím, že i nakonec Beetham,
platí, že pokud je režim/stát legitimní, čili má právo vládnout, existuje na straně subjektů (občanů)
poúnnostposlušnosti (vůči rozhodnutím politické autority, např. zákonům), nazývaná též politický
závazek (a naopak: kde existuje politický závazek, existuje korelativně i legitimní autorita). Tím
jsou ovšem automaticky zodpovězeny obě výzkumné otázky — po legitimitě režimu i legitimitě
odbojové činnosti: Byl-li komunistický režim legitimní, pojmově £ toho plyne, že Mašíni a spol.
nemohli sami jednat legitimně. Lze samozřejmě atakovat korelační tezi, ale to už se dostáváme do
jiné sféry soudobých teoretických diskusí.

Dovolím si nyní vznést dvě svébytné námitky vůči tezi o legitimitě komunistického režimu. (1)
Zaprvé, na s. 33 se píše, že ačkoliv Mašinové a spol. svými činy projevili nesouhlas s dle jejich
názoru nelegitimním režimem, účelem společenské smlouvy ala Locke je ochrana bezpečnosti
"signatářů", a tudíž Mašinové nemohli jednat legitimně. Jenomže to lze — a dle Simmonse je třeba
— obrátit: Pokud subjekt nevyjádřil souhlas, společenská smlouva pro něj neplatí, a tudíž ani
povinnosti, jež z ní plynou. Ze Locke psal cosi o většině není nutně určující — proč by 50 % +1
hlas komunistů mělo převážit 50 % -1 hlas nekomunistů? Filosofický anarchista Simmons
ostatně svoji argumentaci uzavírá, že v reálu zřejmě neexistuje žádný legitimní stát, přestože in
abstracto možná lze jeho existenci ospravedlnit. (2) Zadruhé, a tato výhrada podle mě zasahuje i
zvolený teoretický rámec jako takový, případ nacismu empiricky dokládá, že ani dodržování
pravidel režimem + sdílený soubor hodnot mezi elitami a masami + souhlas občanů s režimem
nemusí zaručovat legitimitu režimu — neboť v předložené logice bych byli nuceni odkývat
německý nacistický režim jako legitimní. Proto se ostatně v poválečné Evropě etabloval tzv.
materiální právní stát opřený o hodnotu lidské důstojnosti, jež je vtělena do Usány nákladních práv
a svoboda chráněna (v ČR) Ústavním soudem be% ohledu na nálady ve společnosti nebo me^i politickými
elitami, či přímo v konfliktu s nimi. Domnívám se, že přiložením této mřížky na poválečný
komunistický režim by se jeho legitimita opět zjevila v jiném světle, a autorka by měla
přinejmenším zdůvodnit, proč pro ni tento zdroj/kritérium legitimity není relevantní.

Poslední a nepřímo související věcná výhrada — i kdybych přistoupil na to, že násilné činy
odbojové skupiny byly nelegitimní, nespatřuji v tom automatický důvod pro (opakované) tvrzení,
že tyto činy delegitimizovaly "celou odbojovou činnost" skupiny. Odkud se bere tento závěr?

3. Použitá literatura odpovídá povaze tématu a úrovni bakalářské práce. Výhrady lze vznést vůči
jazykovým nedodělkům, především "létajícím" čárkám, pravopisným chybám a překlepům a
nedoklepům, byť se pochopitelně nejedná o klíčovou záležitost. Z formálního hlediska je práce
v zásadě korektní, dovolím si ale upozornit, že "Fabinne"/"Fabine" je smyšlené příjmení, neb
autorka dané knihy se jmenuje Fabienne Peter.

4. Do rozpravy bych autorku požádal o vyjádření se k výše vzneseným systémovým námitkám — tj.
vztah mezi úrovněmi legitimity a výroky o legitimitě; nepřesvědčivý výběr "empirických dokladů
legitimity"; problém korelační teze; a argumenty zpochybňující legitimitu komunistického
režimu, resp. obhajující legitmitu odbojové činnosti dané skupiny.

5. Práce splňuje parametry kladené na tyto texty na KP FF U H K a navrhuji ji hodnotit stupněm C
— dobře.

Datum a místo: Hradec Králové, 14. 8. 2023 Podpis: Pavel Dufek